

Số: 477/BC-UBND

Quảng An, ngày 16 tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020**

Thực hiện quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ-CP. Ủy ban nhân dân xã Quảng An báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

##### **1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật**

Sau khi Luật xử phạt vi phạm hành chính năm 2012 và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn có hiệu lực thi hành, Ủy ban nhân dân xã tiến hành mở hội nghị nhằm tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật. Đối tượng tham gia gồm toàn thể lãnh đạo, cán bộ cơ quan xã, các ban, ngành đoàn thể cấp xã, cấp ủy, ban điều hành các thôn, các cơ quan đóng trên địa bàn xã. Sau hội nghị, UBND xã chỉ đạo bộ phận văn hóa thông tin phối hợp tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh của xã và ban điều hành các thôn tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến tận người dân. Từ đó giúp cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã có ý thức đấu tranh phòng ngừa và kịp thời ngăn chặn hành vi vi phạm hành chính, góp phần giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ lợi ích của nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của nhân dân.

##### **1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính**

Công tác phổ biến, tuyên truyền trên địa bàn xã được tiến hành thường xuyên, sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và trong nhân dân, làm cho mọi người nắm được nội dung cơ bản của Luật XLVPHC và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ-CP, nhất là những nội dung có liên quan thiết thực đến đời sống hàng ngày. Ủy ban nhân dân xã có kế hoạch cụ thể chỉ đạo triển khai Luật xử lý vi phạm hành chính và coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

## **II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

### **2.1. Tình hình vi phạm hành chính và kết quả xử phạt vi phạm hành chính**

Năm 2020, trên địa bàn xã có tổng số 40 vụ việc vi phạm, các vụ việc vi phạm hành chính chủ yếu tập trung trong lĩnh vực Quốc phòng và an ninh, trật tự. Trong đó:

- Lĩnh vực Quốc phòng: 39 trường hợp, xử phạt với số tiền 38.950.000đ
- Lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội: 01 việc, xử phạt với số tiền 150.000đ

Nhìn chung, trong thời gian qua công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn xã đã được các ngành thực hiện và tham mưu thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, xử phạt đúng người, đúng hành vi vi phạm đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước trên địa bàn và cơ bản đi vào nề nếp.

### **2.2 Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính**

- Tình hình vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội

Năm 2020, tình hình vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định. Có 1 việc vi phạm hành chính được Trưởng Công an xã ra quyết định xử phạt với số tiền 150.000 đ.

- Kết quả áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính

Số vụ vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội năm 2020 bị phát hiện 1 việc và đã được xử lý. Tình hình vi phạm trên lĩnh vực Quốc phòng mà chủ yếu là vi phạm về sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự là 39 trường hợp.

Các biện pháp áp dụng các đối tượng vi phạm thường phạt bằng hình thức phạt tiền. Chưa áp dụng việc giáo dục tại xã; đưa vào trường giáo dưỡng, đưa vào cơ sở giáo dục. Đồng thời, việc áp dụng các biện pháp xử lý đối với người vi phạm hành chính nhằm răn đe và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm của các đối tượng vi phạm. Các quyết định xử phạt được thi hành kịp thời, xử lý vi phạm hành chính bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

## **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.**

### **3.1 Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác xử phạt vi phạm hành chính trong địa phương.**

- Việc tổ chức thi hành quyết định xử phạt còn gặp nhiều khó khăn do người vi phạm cố tình trốn tránh không chấp hành quyết định. Đồng thời có trường hợp thi hành quyết xử phạt mà đối tượng là gia đình có hoàn cảnh, thu nhập thấp khó thực hiện.

- Một số đối tượng sau khi thực hiện hành vi vi phạm hoặc có quyết định xử phạt vi phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị thì đối tượng vi phạm thường rời khỏi địa phương nơi cư trú, không chấp hành xử phạt hành chính.

### **3.2 Khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính**

- Một số đối tượng vi phạm khi áp dụng biện pháp hình thức phạt tiền mà đối tượng là gia đình có hoàn cảnh, thu nhập thấp khó thực hiện.

- Đối tượng vi phạm thường hay trốn tránh không chấp các hình thức xử phạt.

- Các văn bản thi hành xử phạt vi phạm hành chính bổ sung, thay đổi nhiều lần nhưng cũng chỉ mang tính giải pháp tình thế, chưa thể xác lập những quy định pháp luật với tầm nhìn chiến lược cho một giai đoạn phát triển mới.

- Việc xử phạt vi phạm hành chính đã được UBND xã triển khai một cách sâu rộng, tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng được với yêu cầu đặt ra là răn đe.

### **3.4 Đề xuất, kiến nghị**

Thường xuyên hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính tại địa phương.

Đề nghị cấp có thẩm quyền thường xuyên tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác xử lý vi phạm hành chính. Đồng thời, tổ chức Hội nghị, hội thảo nhằm trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính.

*Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã Quảng An./.*

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp (Đề báo cáo);
- TT. UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Hải**